§ 5.—Escribe el mismo Pomponio, que aunque hubiere prestado su autoridad el que administrase los negocios como protutor, debe tener sin embargo lugar este Edicto, salvo si acaso el Pretor decretó que él tendrá por válido lo que se hizo con la autoridad de ellos; porque entonces será válido por el amparo del Pretor, no de derecho.

§ 6.—Dice el Pretor: «Si el actor lo ignoró, daré la restitución por entero». No auxilia al que lo sabía; y con razón, porque él mismo se engañó.

2. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XII.*—«Si el actor, dice, lo hubiere ignorado»; y añade Labeo: también si se le hubiera dicho, y de buena fé no lo hubiere creído.

(5) AUCTOR, otros en Hal.

(6) ignoravit, Hal.

3. ULPIANUS *libro XII. ad Edictum.*—Plane si is sit, qui auxilio non indiget, scientia ei non nocet, utputa si pupillus cum pupillo egit; nam quum nihil actum sit, scientia non nocet.

4. [5. (1)] PAULUS *libro XII. ad Edictum.*—Minori vigintiquinque annis succurreretur, etiamsi scierit.

5. [4. (2)] ULPIANUS (3) *libro XII. ad Edictum.*—Interdum tamen et si scientia noceat, tamen restitutio facienda erit, si a Praetore compulsus est ad iudicium accipiendum.

6. PAULUS *libro XII. ad Edictum.*—Pupilli scientia computanda non est, tutoris eius computanda est; utique et si pupillo cautum sit, melius dicitur, rem suam restitui pupillo, quam incertum cautionis eventum eum spectare (4); quod et Iulianus, si alias circumventus sit pupillus, respondit.

7. ULPIANUS *libro XII. ad Edictum.*—Novissime Praetor ait: IN EUM, QUI, CUM TUTOR NON ESSET, DOLO MALO AUCTOR FACTUS ESSE DICETUR, IUDICIUM DABO, UT QUANTI EA RES ERIT, (5) TANTAM PECUNIAM CONDEMNETUR.

§ 1.—Non semper tutor convenitur, nec sufficit, si sciens auctor fuit, verum ita demum, si dolo malo auctor fuit. Quid, si compulsus, aut metu, ne compelleretur, auctoritatem accommodaverit, nonne debet esse excusatus?

§ 2.—Quod ait Praetor: «quanti ea res erit», magis puto non poenam, sed veritatem his verbis contineri.

§ 3.—Pomponius libro trigesimo recte scribit, etiam sumtuum in hoc iudicio rationem haberi, quos facturum est actor restitutorio agendo.

§ 4.—Si plures sint, qui auctores fuerunt, perceptione ab uno facta et ceteri liberantur, non electione.

8. PAULUS *libro XII. ad Edictum.*—Et ideo, si nihil, aut non totum servatum sit, in reliquos non denegandam in id, quod deest (6), Sabinus scribit.

9. ULPIANUS *libro XII. ad Edictum.*—Huius actionis exemplo Pomponius libro trigesimo primo (7) scribit, dandam actionem adversus eum, qui dolo malo adhibuit, ut alius auctoraretur inscius.